Iumen vocaverit ac cum Romanis, sicut fide, ita et charitate conjunxerit, amota est inimicitia, cessavit armorum congressio et discordiæ successit dilectio, unioque ac mutua necessitudo.

Ῥωμαίους ὡσπερ τῆ πίστει, οὕτως καὶ τῆ ἀγάπῃ, κίνησις, καὶ τὴν διάστασιν ἢ ἀγάπῃ, καὶ ἡ ἔνωσις, καὶ ἡ πρὸς ἀλλήλους οἰκείωσις διεδέχετο.

Nunc autem quid? Eheu scelesti dæmonis malignitas! post tam longum temporis lapsum ex quo tantam accepistis gratiam, post tam diuturnam charitatem, post tam antiquam amicitiam, occasionem nactus nefarius dæmon, discordias denuo et inimicitiam pro amicitia et unione immisit nec veritus est, in quantum in eo fuit, sceleratissimus ille tantum Dei opus Romanorum scilicet Bulgarorumque unionem evertere; neque temporis diuturnitatem neque utriusque gentis. ut ita dicam, commisionem tam veterem erubuit, sed cupivit cupiditate ad nihilum deducere, et insuper ad illam crudelitatem, qua delectatur, et cujus pater est Romanos ac Bulgaros ciens, felicem illam ac divinam dissolvere amicitiam: quæ omnia, filii mi, doloris quotidie causa mihi est; lacrymas mihi panem efficiunt; quapropter jam prius te hortabar, te reprehendebam, suadebamque tibi ut ad te ipsum revertereris et communes arceres calamitates quas necesse est Romanos atque Bulgaros ex istis inimicitias atque discordiis invadere; et nunc eadem suadeo atque exhortor, filii mi; reminiscere Dominicæ exhortationis: « Qui scandalizaverit unum ex his pusillis, expedit ei ut mola asinaria collo ejus suspendatur et in mare deficiatur². » Accurate considera: si scandalizanti unum ex pusillis ita expedit, quid de tali ac tanto scandalo dicemus, quod non est ad unum, neque ad quinque, aut decem, aut centum, sed ad innumerabilem multitudinem? neque ad aliquem pusillum sed ad imperium omni terrestri potestate sublimiorem, quam unicam universorum. Rex in terra stabilivit; considera, filii mi, cujusnam sit sermo ille. Non angelus dixit, non aliquis hominum illorum qui Dei gratia locupletes sunt, non apostolus, non propheta, sed ille ipse qui omnem creaturam ad formidandum suum tribunal est coacturus; illam mihi reputa horam, cum præmissis his dictis, ingens illud scandalum in sua justitia examinabit; quid tunc dicemus? quæ erit defensio nostra? quam excusationem protendemus ad repellendam terrificam sententiam? præterea, si præmiserit et illud: « Quid prodest homini si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur³? » Quid faciemus? quæ sors nostra? quam deprecationem inveniemus? Ego, filii mi, ante illam horam, hæc dicens, totus terrore plenus sum, totus tremore concutior. Tu vero nescio cur non paves aut non trepidas, cum prudens sit atque sapiens; qui terrestrem gloriam hodie florentem,